

Compañía de Electricidad de Tuluá

CETSA, una empresa CELSIA



RESULTADOS FINANCIEROS
PRIMER TRIMESTRE
2019

1. Cifras relevantes

	Unidad	1T2019	1T2018	Δ
Resultados financieros				
Ingresos ordinarios	COP mm	26.058	24.020	8%
Ganancia bruta	COP mm	7.833	7.680	2%
Ebitda	COP mm	8.081	7.898	2%
Margen Ebitda	%	31%	33%	-6%
Ganancia neta	COP mm	5.379	4.999	8%
Generación				
Energía producida hidráulica	GWh	15	20	-26%
Comercialización mayorista				
Ventas en contratos	GWh	15	24	-40%
Ventas en Bolsa	GWh	0	0	-100%
Distribución				
Pérdidas de energía	%	6,4%	6,3%	0%
Recaudo	%	98%	97%	1%
SAIDI	Horas	1,1	1,0	7%
SAIFI	Veces	1,2	1,4	-15%
Comercialización minorista				
	GWh			
Ventas mercado regulado	GWh	39	35	12%
Ventas mercado no regulado	GWh	10	13	-19%
Usuarios (regulados y no regulados)	Número	62.255	61.086	2%

En el primer trimestre del año se registraron en CETSA ingresos por \$26.058 millones, 8% superior a lo presentado en 2018 gracias a las mayores ventas de energía en el mercado regulado (+12% A/A) que registraron 39 GWh entregados en el trimestre, compensando la disminución en ventas en el mercado no regulado (-19% A/A) la cual registró 10 GWh en el trimestre. Durante el trimestre se agregaron 242 nuevos clientes, para alcanzar un total de 62.255.

La generación de energía en el trimestre fue inferior en 26% respecto a igual período de 2018 registrando un total de 15 GWh entendido por un período más seco que el presentado el año anterior.

En los otros servicios operacionales se vendieron COP 1.048 millones (+8% A/A).

El EBITDA en el trimestre registró \$8.081 millones (+2% A/A), debido principalmente al mayor costo de ventas asociado a mayor valor de las compras de energía.

La ganancia neta en el trimestre fue de \$5.379 millones (+8% A/A).

Estados Financieros¹

COMPAÑÍA DE ELECTRICIDAD DE TULUÁ S.A. E.S.P. CETSA E.S.P.

Estado de Situación Financiera

Al 31 de marzo de 2019 y 2018

(Valores expresados en miles de pesos colombianos)

	Nota	Marzo 2019	Diciembre 2018
ACTIVO NO CORRIENTE			
Propiedades, planta y equipo	6	132.444.899	130.945.144
Activos por derecho de uso	7	252.640	-
Activos intangibles, neto	8	639.196	684.123
Inversiones financieras	9	1.805.715	1.141.261
Deudores comerciales y otras por cobrar, neto	10	1.176.428	892.457
Activos por impuestos diferidos	26	397.999	775.772
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		136.716.877	134.438.757
ACTIVO CORRIENTE			
Efectivo y equivalentes de efectivo	11	12.620.807	21.267.625
Otros activos no financieros	12	671.844	837.882
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	10	39.267.464	30.129.742
Inventarios	13	3.842.252	3.633.507
Activos por impuestos	26	1.402.779	811.672
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		57.805.146	56.680.428
TOTAL ACTIVO		194.522.023	191.119.185
PATRIMONIO			
	14		
Capital emitido		3.320	3.320
Primas de emisión		6.423.301	6.423.301
Reservas		36.982.696	36.982.600
Ganancias neta del año		5.379.054	17.762.771
Otro resultado integral		1.260.906	555.867
Ganancia acumulada del otro resultado integral		6.068.793	6.068.793
Pérdida acumulada		(1.998.397)	(1.998.397)
Ganancias acumuladas balance apertura		67.575.638	67.575.638
TOTAL PATRIMONIO NETO		121.695.311	133.373.893
PASIVO NO CORRIENTE			
Pasivos por derecho de uso de activos		143.106	-
Pasivos por impuestos diferidos	26	11.492.125	12.714.515
Beneficios a empleados		756.196	768.316
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE		12.391.427	13.482.831

¹ Estados Financieros con sus notas e informes del Revisor Fiscal, publicados en la página de la Superintendencia Financiera | SIMEV | RNVE | Informes financieros bajo NIIF

Informe trimestral de resultados



PASIVO CORRIENTE

Pasivos por derecho de uso de activos		112.554	-
Pasivos comerciales y otras cuentas por pagar, neto	16	29.893.430	14.503.846
Provisiones	15	21.949.416	21.508.665
Pasivos por impuestos	26	5.468.788	5.115.591
Beneficios a empleados		570.181	570.285
Otros pasivos	17	2.440.916	2.564.074
TOTAL PASIVO CORRIENTE		60.435.285	44.262.461
TOTAL PASIVO		72.826.712	57.745.292
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO		194.522.023	191.119.185

COMPAÑÍA DE ELECTRICIDAD DE TULUÁ S.A. E.S.P. CETSA E.S.P.

Estado de resultados

Al 31 de marzo de 2019 y 2018

(Valores expresados en miles de pesos colombianos)

	Nota	Marzo 2019	Marzo 2018
Ingresos de actividades ordinarias	18	26.057.966	24.020.289
Costo de Ventas	19	(18.224.837)	(16.340.757)
Ganancia bruta		7.833.129	7.679.532
Otros ingresos	20	204.212	966.676
Gastos de administración	21	(824.725)	(701.566)
Otros gastos	22	(52)	(151.994)
Ganancia antes de financieros		7.212.564	7.792.648
Resultado financiero - ingresos financieros	23	379.438	422.633
Resultado financiero - gastos financieros	24	(641.680)	(637.639)
Diferencia en cambio	25	11.016	76.535
Ganancia antes de impuestos		6.961.338	7.654.177
Impuestos a las ganancias	26	(1.582.284)	(2.655.302)
Resultado neto del año		5.379.054	4.998.875